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Ne bazë të nenit 16, 17 të Ligjit per Ndermarrjet Publike Nr.03/L-087, neni 3, pika I te 
Udhëzimit Administrativ Nr. 03/2009 per mënyren e perfaqësimit të komunave në 
bordet e drejtorCve te ndermarrjeve publike lokale, Komisioni Komunal i Aksionarëve i 

Nderrnarrjes Publike Lokale "Higjiena" Sh.A., në mbledhjen e mbajtur me date 
25/09/2025, ka vendosur të shpall këtC: 

KONKURS 

Per zgjedhjen e katër (4) anCtareve tC Bordit tC Drejtorëve per Ndermarrjen Publike 
Lokale NPL "Higjiena" Sh.A. 

Mandati i anëtarëve të bordit ështC në kohezgjatje prej tn (3) viteve. 

DETYRAT DHE P1RGJEGJ1SIT1 

FUNKSIONET E DREITOR1VE; Bordi i Drejtorëve do të; 

a) Respektoi statutin dhe ligjet dhe aktet nenligjore të Ndërmarrjes, dhe të zbatojnC 

vendimet e aksionarCve; 

b) Definojë strategjine e korporatës, të aprovoi planin vjetor afarist dhe buxhetin 

vjetor te pergatitur nga Kryeshefi Ekzekutiv në bazë te udhëzimeve strategjike tC 

Bordit të Drejtoreve; 

c) Siguroi që bilanci i gjendjes dhe pasqyrat financiare të kompanisë jane te 

pergatitura dhe t'i dorëzojë ato në Mbledhjen e Pergjithshme te aksionareve per 

aprovim perfundimtarë, bashkC me një propozim per ndarjen e investimeve; 

d) Siguroi që Librat e kompanise, duke pCrfshirë edhe regjistrat financiare, janC në 

pajtim me standardet e zbatueshrne kontabCl dhe me ligje; 

e) SigurojC qC auditimi i librave dhe regjistrave tC behet Se paku nje here në vit nga 

ana e auditorit të pavarur, dhe të dorëzohet raporti i auditimit në Mbledhjen e 

pergjithshme të aksionareve si dhe t'i vendoset në dispozicion secilit drejtor dhe 

zyrtar te kompanise: 



f) îë bëhen të gjitha arkivimet, publikimet dhe/ose shpalosjet e nevojshme te 

autoritetet e duhura sic mund të kCrkohet me Iigj dhe me ligjet anesore te 

Ndërmarrjes Publike Lokale "HIGJIENA" SH.A., dhe tC sigurohet qC kompaniai 

zbaton ligjet e zbatueshme dhe standardet e kontabilitetit: 

g) Të hartohet një raport vjetor, nC fund të secilit vit biznesor, mbi menaxhimin e 

ndërmarrjes, pasuritC e Ndërmarrjes, gjendjen financiare të ndermarrjes dhe 

politikat afariste tC Ndermarrjes i nCnshkruar nga kryetari i Bordit dhe nga me 

se paku nje drejtor tjeter dhe tu shpCrndahet të gjithë drejtoreve, zyrtarëve dhe 

aksionarëve: 

h) Të pergatitet plani afatgjate strategjik dhe i investimeve si dhe plani financiar i 

kompanise dhe ti dorëzohet bashkë me raportin vjetorC nC mbledhjen e 

pergjithshme te aksionarCve: 

i) Të ketë autoritetin per të krijuar komisione që përbehen nga individët të cilët 

jane apo nuk jane duke sherbyer në bordin e drejtorëve, per ta caktuar anCtarin e 

tyre dhe per të deleguar autoritetin te ato komisione: 

j) TL; caktojë, hcq, angazhojë dhe largoje zyrtarët e ndërmarrjes, të pèrcaktoi 

kompensime per zyrtarCt, monitorojC punët e tyre, dhe te lëshojë instruksione: 

KUALIFIKIMET DHE P1RGADITJA PROFESIONALE 

- Të jetC person qC ka integritet, të mos ketC çfaredo shkelje fiduciare ndaj personave 

tjere fizik dhe juridik; 

- Të ketë pergatitje tC lartë shkollore; 

- TC ketë së paku pese (5) vite përvoje - sC paku në nje nivel të lartë te menaxhmentit - 

no fushën e administrimit te biznesi 1  financave korporative, financa, menaxhim I 

thesari, banka, konsulencë nC biznes ose industri ose nga nje fushe tjetër e shkencCs 

ose njohurisë e cila ka tC bëjë me veprimtarinë afariste te NP-se; ose (ii) per sC paku 

pese (5) vite, të ketë qene kontabilist publik, jurist i kualifikuar, ose anCtar i 

kualifikuar i njC profesioni tjeter i ciii ndërlidhet ngushtë me veprimtarinë afariste tC 

NP-se. 



KUSHTET 

Kandidatët kane të drejt te zgjedhen në bordet e NPL-së nëse: 

- Nuk kane qenë W. dënuar dhe nuk jane nën hetime nga ndonjë gjykatC kompetente; 

- Nuk kanC shkelur Kodin e Etikes apo standardet e sjelljes profesionale, pCrvec nose 

nje denim I titW është ndryshuar nga gjykata ose nga ndonjC organ tjetër i ankesave; 

- Nuk ka bërC pergenjeshtrimin e materialit non çfaredo dëshmie nCn betim, nuk ka 

qenë në poste menaxheriale në ndonjë kompani qe ka falirnentuar në 1.0 vitet e 

fundit. 

Kandidatët nuk mund të zgjidhen në bordet e NFL-se nëse: 

- Aktualisht është zyrtar, menaxher i ndermarrjes perkatese ose cilëndo nga filialet e 

saj, ose ka sherbyer si menaxher i ndermarrjes publike perkatese ose cilëndo nga 

filialet e saj 5 vitet e fundit; 

- Aktualisht ështC punonjës i nivelit të IartC i NP-sC pCrkatCse, ose ka shCrbyer Si 

punonjCs i nivelit të lartC nC NP-ne perkatese brenda fri (3) viteve tC kaluara; 

- Aktualisht ka, ose gjate fri viteve tC kaluara ka pasur çfarCdo marrcdhënie 

materialo- afariste (pervec si konsumator individual i shërbimit to NdCrmarrjes 

Publike) me NdCrmarrjen Publike pCrkatCse, ose cilCndo nga filialet, qoftC no 

menyrC tC drejtpCrdrejtC ose tC terthortC; 

- EshtC aksionar, drejtor, zyrtar ose punonjCs i larte nC ndonjC shoqeri tregtare ose 

person tjeter juridik i ciii ka marredhCnie materiale afariste me NP pCrkatCse ose 

ciiëndo nga filialet e saj; 

- Pranon ose ka pranuar brenda fri viteve tC kaluara, kompensim shtesC nga NP 

pCrkatCse ose cilCndo nga filialet e saj (pervec honorarit tC drejtorit ose kompensimin 

stimulues tC percaktuar no nenin 20.1 Ligjit tC Ndermarrjet Publike, ose anCtar no 

skemCn pensionale te NP pCrkatese ose cilCndo nga filialet e saj; 

- PCrfaqeson njC aksionar i ciii posedon dhjetë perqind (10%) tC aksioneve votuese nC 

NP pCrkatCse; 

- Ka shCrbyer nC bordin e drejtorCve tC NP perkatCse me shumë sC nCntC (9) vite nga 

zgjedhja e parC tC tij/saj; 



- 	shtë i afërt i shkallës Se tretë (sic (!shtë konstatuar në perputhje me pCrkufizimin e 

'interesit Financiar' nC nenin 2 te këtij ligji) i cilitdo person që I takon cilCsdo nga 

kategoritë e me sipCr; 

- Eshtë zyrtar, drejtor ose aksionar ose ka interes Financiar, në shoqeri tregtare tC pa-

listuar dhe që konkurron në ndermarrjen, ose menaxher i lartë, zyrtar, drejtor ose 

aksionar (i ciii posedon me shumC se 2% të të drejtave tC votimit) ose ka interes tC 

konsiderueshëm Financiar në cilCndo nga shoqerite tregtare tê listuar që 

konkurrojnC në NdCrmarrje; 

- Eshtë ose në çfaredo kohë gjate periudhes 36 muajsh para dates sC aplikimit ka qenë 

zyrtar i zgjedhur publik, i emCruar politik, bartës i një posti udhCheqCs ose 

vendimmarrës ne nje parti politike; 

- Ka çfaredo konflikti të interesit qC per nga natyra, do të shkaktohet qC ky person të 

mos jetë në gjendje qe ne menyre rutinore, me besnikCri, nC menyre tC pavarur dhe 

objektive t'i permbush detyrat e tij fiduciare ndaj AksionarCve në NP. 

DOKOMENTET E K1RKUARA 

- CV-ne; 

- LetCr motivuese; 

- Deklaratë nën betim (formular që plotesohet në momentin e dorëzimit tC 

dokumentacionit); 

- DëshmitC e kualifikimit profesional; 

- DëshmitC mbi përvojën e punes; 

- Certifikatën qe nuk Cshtë nën hetime; 

- Kopjen e dokumentit identifikues. 

Aplikuesi duhet të pergatite deklaratën nCn betim, në të cilCn dekiaron qC ai/ajo I 

pCrmbush kushtet e kualifikimit, pavarësine dhe pergatitjen profesionale. 

cdo informatë e pavertete materiale, qofte e qellimshme, qoftC nga neglizhenca, do te 

rezultojC me diskualifikirn të menjëhershëm. 



Formularët e aplikimit mund te sigurohen në Zyrtn e Informacionit ne objektin qendror 

të Komunës së Deçanit, ne web-faqen zyrtare të Komunes https://kk.rks-ov.net/decan/,  

ne Ndërmarrjen Publike Lokale NPL "Higjiena" Sh.A. 

Dokumentacioni i kompletuar duhet te dorëzohet në zarf të inbyllur n zyrën pritese 

(Kati i I-re) të Kornunës sC Deçanit. 

Vëmendje: TC gjitha dokumentacionet e dorëzuara nC zarf të hapur nuk do tC merren 

në shqyrtim dhe do të konsiderohen tC pavlefshme. 

Vërejtj e: 

Dokumentacioni dorëzohet në kopje, origjinali duhet tC prezantohet gjate intervistimit. 

Vetëm kandidatët tC cilët i plotësojnC kriteret sipas këtij konkursi do tC kualifikohen per 

fazat e mCtutjeshme. 

Afati i aplikimit CshtC i hapur 30 ditC kalendarike pas publikimit të shpalljes publike 

duke filluar nga data: 25/09/2025 deri me 25f10/2025, nC ora 16:00. 
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